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Abstrakt

Název: Management sportovní organizace FK Mladá Boleslav, a.s. a návrhy na

jeho zdokonalení

Cíle: Cílem bakalářské práce je vytvořit návrhy na zdokonalení managementu

obchodní společnosti působící v oblasti sportu. Návrhy vychází ze

získaných informací o současném stavu vykonávání sekvenčních

manažerských funkcí ve společnosti.

Metody: neformální rozhovor, analýza získaných dokumentů, SWOT analýza,

dotazování

Výsledky: Výsledkem práce jsou návrhy na zdokonalení společnosti v oblasti

plánování, personalistiky a zdokonalení stanov společnosti.

Klíčová slova: management, manažerské funkce, sportovní organizace, obchodní

společnost, fotbalový klub

Abstract

Title: Management of the sports organization named FK Mlada Boleslav, a.s.

and its improvement suggestions.

Goals: The main goal of this Bachelor thesis is to come up with the suggestions

of how to improve the management of the business company operating in

the sports field. The ideas and suggestions base on the information gained

about the way of how the execution of sequential managerial functions in

the company looks like nowadays.

Methods: informal conversation, analysis of the documents gained, SWOT

analysis, questioning.

Results: The results of the thesis are the suggestions of how to improve the

management of the company in the areas as of: planning, HR

management and company statutes improvement.

Keywords: management, managerial functions, sports organization, business

company, football club
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral Management sportovní organizace

FK Mladá Boleslav, a.s. a návrhy na jeho zdokonalení. Důvodem výběru středočeského

fotbalového klubu bylo zejména, že jsem byl jeho dlouholetým aktivním členem a tudíž

si dovolím tvrdit, že znám prostředí jeho činnosti velmi dobře.

Sportovní prostředí prošlo v průběhu staletí velkými změnami. Tyto změny lze

zaznamenat i ve fotbalové sféře ve světovém měřítku. Fotbal už není pouze

volnočasovou aktivitou, jak tomu bylo v počátcích jeho vzniku, ale je s ním spojeno

mnoho dalších aktivit přesahujících sportovní rovinu. U profesionálních fotbalových

klubů, fungujících na bázích obchodních společností, lze vidět aktivity při řízení a

zajišťování chodu klubu ne jiné než u společností, organizací a firem mimo sportovní

sektor. Tyto kluby lze tedy vnímat jako firmy podnikající v oblasti sportu. Nicméně

rozdílnost mezi sportovním a mimo sportovním sektorem je značná, a to zejména

v hodnocení úspěšnosti společnosti. Většina mimo sportovních společností si klade za

cíl maximalizaci zisku. Finanční zisk je pro ně hlavním důvodem proč podnikají, proč

vytvářejí aktivity. Poté podle výše zisku hodnotí svou úspěšnost. Je zřejmé, že u

společností, které se pohybují ve sportovním prostředí, hraje ekonomická rovina také

velkou roli. Dovolím si ale tvrdit, že stále většího významu nabývají sportovní úspěchy.

V České republice funguje několik profesionálních fotbalových klubů, reálně lze

hovořit o všech prvoligových a několika druholigových. Kluby disponují rozpočty

v řádu desítek milionů korun. Nejen z důvodu práce s nemalými finančními prostředky

kluby využívají organizačních struktur managementu pro lepší organizaci chodu

společnosti. Přístupy k organizování fotbalových klubů prošly a stále procházejí

vývojem. Dle mého názoru kvalita managementů v českém fotbalovém prostředí

postupem času roste, nicméně v porovnání s vyspělými západními fotbalovými

mocnostmi lze vidět i laickým okem velké rozdíly. Jedním z důvodů rozdílné úrovně

vidím politicko-ekonomický vývoj Československé potažmo České republiky.

Ve své práci se zaměřím na práci managementu FK Mladá Boleslav, a.s., zejména

na kvalitu využívání sekvenčních manažerských funkcí. V případě zjištění nedostatků,

navrhnu konkrétní způsoby, jak nedostatky odstranit. Klub je účastníkem nejvyšší české

fotbalové soutěže od roku 2004. Krom první sezóny mezi českou fotbalovou elitou se

klub vždy pohyboval v horních patrech prvoligové tabulky a opakovaně se účastnil
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evropských soutěží. Klub disponuje silnou ekonomickou základnou v čele s hlavním

partnerem ŠKODA AUTO, a.s. a tudíž má každoročně vysoké sportovní ambice.
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2 Cíle, úkoly a přínos práce

2.1 Cíle

Hlavním cílem práce je po provedení analýzy současného stavu managementu FK

Mladá Boleslav, a.s. odhalit jeho nedostatky a následně vytvořit skupinu návrhů pro

jejich odstranění. V analýze a následném vypracování návrhů na zdokonalení

managementu se zaměřím zejména na sekvenční manažerské funkce.

2.2 Úkoly

Cíle práce se dělí na následující úkoly:

1. Nastudovat odborné publikace o managementu, především o sekvenčních

manažerských funkcích

2. Získat informace o současném stavu managementu klubu s důrazem na sekvenční

manažerské funkce

3. Ze získaných informací popsat aktuální stav managementu klubu

4. Provést SWOT analýzu vnějšího a vnitřního prostředí klubu

5. Poukázat na zjištěné nedostatky

6. Vytvořit konkrétní návrhy, jak nedostatky odstranit

2.3 Přínos práce

Práce má přehledně popsat aktuální činnost a stav managementu FK Mladá

Boleslav, a.s. Hlavním přínosem bakalářské práce ovšem bude vytvoření skupiny

návrhů, jak zdokonalit práci managementu klubu. Návrhy budou vytvořeny na základě

zjištění nedostatků, které mohou vyplývat z neexistence vykonávání určitých činností

popř. z jejich nesprávného provádění. Aby návrhy byly pro klub přínosné, budou muset

mít konkrétní podobu s možností okamžitého použití v praxi.
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3 Teoretická část

3.1 Vymezení pojmu management

Pojem management je v 21. století velmi frekventovaným výrazem anglického

původu s mnoha významy. Doslovný překlad do češtiny zní: management – vedení,

řízení, správa (podniku). Doslovný překlad ovšem nevysvětlí, co přesně si pod tímto

pojmem představit.

Existuje několik definic, které se snaží pojem, co nejpřesněji vysvětlit. Podle

Čáslavové (2009) lze rozdělit definice zhruba do tří skupin:

vedení lidí

specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky

předmět studia a jeho účel

Vést lidi znamená pracovat s výrobním faktorem práce, vykonávané lidmi, jejichž

prostřednictvím se dosahuje vytyčených cílů. Do této skupiny spadá definice

významných amerických autorů o managementu, kteří říkají: „Management je proces

tvorby a udržování určitého prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně ve

skupinách a účinně dosahují vybraných cílů.“ (14, s. 28)

Management jako specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky, vidí

německý autor Müller in Čáslavová (2009). Popisuje ho jako typické činnosti

vykonávané vedoucím pracovníkem, tedy manažerem. Do jeho práce patří rozhodování,

organizování, plánování, kontrolování, vedení lidí, koordinace, motivování atp.

Třetí skupinu zaujímá management jako předmět studia a jeho účel. Tento pohled

definuje autor Robins in Čáslavová (2009): „Management je oblast studia, která se

věnuje stanovení postupů, jak co nejlépe dosáhnout cíle organizace.“

Z pohledu obchodní společnosti, kterou se budu ve své práci zabývat, se podle

mého názoru významu slova management nejvíce blíží první dvě definice. Pro

organizační struktury obchodních společností je typická spolupráce lidí ve skupinách

podle typu sektoru, za který odpovídá vedoucí úseku, manažer, viz první z definic.

Manažer ve skupině vykonává jednotlivé činnosti, zmíněné ve druhé skupině definic.
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3.1.1 Sportovní management

Pod pojmem sportovní management si lze představit způsob uceleného řízení

tělovýchovných a sportovních organizací jako jsou kluby, svazy, spolky, družstva či

jednoty, které jsou alespoň částečně podnikatelsky orientovány. Na druhé straně se také

jedná o způsob řízení výroby sportovního zboží (např. sportovní oblečení, doplňky,

nářadí) a provozování tělovýchovných a sportovních služeb (např. wellness, taneční

kurzy, golfová centra), přičemž obě činnosti opět inklinují k podnikatelskému sektoru.

(4)

Vznik pojmu přisuzuje Čáslavová (2009) samotné tělovýchovné a sportovní praxi

z důvodu snahy efektivně využívat finanční částky, které se v oblasti sportu vyskytují.

Dále uplatňováním komerčních zájmů v oblasti sportu, cílevědomým chováním


[…]


zaměstnanecké výhody pro dotazovaného, přičemž 1 představuje nejužitečnější a 5

nejméně užitečnou výhodu. Zaměstnanecké výhody jsem vybíral z možností, které

v současné době klub nevyužívá. Následující tabulka ukazuje výsledek dotazování.

Tab. 10 Výsledek dotazování na užitečnost zaměstnaneckých výhod

Druh výhody Počet bodů

Příspěvek na životní pojištění 21

Příspěvek na penzijní připojištění 26

Možnost bezúročné půjčky od společnosti 32

Zvýhodněné produkty společnosti 35

Poskytování doplňujícího vzdělávání 23

Příspěvek na bydlení 24

Zdroj: Olšák (2014)

Z tabulky vyplývá, že nejžádanější zaměstnaneckou výhodou je příspěvek na

životní pojištění, dále poskytnutí doplňujícího vzdělávání a příspěvek na bydlení.

Naopak mezi nejméně žádané výhody patří zvýhodněné produkty společnosti a

poskytování bezúročných půjček.

Na základě výsledků dotazování doporučuji společnosti, aby začala svým

pracovníkům přispívat na životní pojištění. Přínos poskytování příspěvků vidím

zejména v růstu motivace a spokojenosti pracovníků ve společnosti. S rozšířením
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zaměstnaneckých výhod vzroste také potenciál získávání kvalitních pracovníků do

společnosti v případě potřeby. Společnost bude lukrativnější pro potenciální nové

pracovníky. Vzhledem k ekonomické síle klubu nevidím náklady spojené se zavedením

dodatečné zaměstnanecké výhody jako dramatické.

6.3 Zdokonalení stanov společnosti

Aktuální stanovy společnosti FK Mladá Boleslav, a.s. s činností na nejvyšší

úrovni ve svém oboru jsou bezesporu slabou stránkou. Společnost stále používá verzi

stanov z doby založení akciové společnosti v roce 2001. Navrhuji stanovy zaktualizovat

a opravit v následujících částech:

1) Na straně osmnácté v § 22 bod 1), kde se píše o dozorčí radě jako o tříčlenném

orgánu. V současné době dozorčí rada společnosti čítá 9 členů.

2) Na straně dvacáté čtvrté, kde je zaměněna římská číslice XI., která by správně

měla navazovat na předchozí X., za římskou číslici XII.

3) Na straně dvacáté čtvrté zaktualizovat jmenný seznam členů představenstva.

V současné době je pátým členem představenstva Jana Veselá místo Karla

Stannera.

4) Na straně dvacáté páté zaktualizovat jmenný seznam členů dozorčí rady.
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7 Závěry a doporučení

Z provedené analýzy společnosti FK Mladá Boleslav, a.s. lze vypozorovat několik

nedostatků. V analýze jsem se zaměřil zejména na sekvenční manažerské funkce a

nedostatky jsem objevil v oblasti plánování a v personalistice. Dalším odhaleným

slabým místem společnosti jsou její stanovy. Na základě odhalených chyb jsem

vypracoval návrhy, které chyby odstraňují.

V oblasti plánování společnost nepracuje správně se stanovováním svých cílů.

Cíle jsou stanoveny ve všech tematických kategoriích, tedy ve sportovní, ekonomické i

sociální, nicméně ne ve všech kategoriích z hlediska časového horizontu. Vzhledem

k rozsahu činností společnost stanovuje malé množství cílů. Cíle společnosti také

postrádají patřičnou specifičnost a měřitelnost. Dále společnost nedostatečně vytváří

plány, jak cílů dosahovat. Navrhl jsem soustavu nových cílů. Nové cíle jsou stanoveny

ve všech časových horizontech a jsou specifičtější než cíle předešlé. Cíle jsem doporučil

uvádět ve výročních zprávách klubu. Zároveň jsem společnosti doporučil, aby vytvářela

plány vedoucí k cílům.

V oblasti personalistiky má společnost slabé místo ve vzdělávání svých

pracovníků. V současné době nevyužívá žádný z kvalifikačních programů. Zejména u

členů managementu je na místě rozvíjet jejich manažerské dovednosti. Navrhl jsem

společnosti, aby zavedla kvalifikační programy na rozvoj manažerských dovedností

vedoucích pracovníků. Programy jsem vybral podle potřeb jednotlivých manažerských

pozic.

Z provedené analýzy byla dále odhalena slabá stránka v hodnocení členů

managementu. Hodnocení probíhají nepravidelně a neformálně bez konkrétních

pravidel. Navrhl jsem systém pravidelného hodnocení s pevně daným řádem. Návrh

obsahuje tabulku výkazu o vykonané práci manažerů, na základě které budou vždy

hodnoceni na začátku pravidelných porad. Součástí návrhu je také tabulka výkazu

hodnocení pro prezidenta klubu.

Dalším odhaleným slabým místem jsou stanovy společnosti, které neprošly

aktualizací od jejich vzniku v roce 2001. Navrhl jsem aktualizaci a opravu

v konkrétních bodech.
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V oblasti personalistiky jsem také společnosti doporučil rozšířit zaměstnanecké

výhody. V současnosti společnost již několik zaměstnaneckých výhod poskytuje (viz

kap. 5.4.3.2), nicméně jejich počet shledávám nedostatečným. Vytvořil jsem tedy

tabulku, která obsahuje výčet nenabízených výhod a hodnocení užitečnosti jednotlivých

výhod pro pracovníky společnosti. Z výsledku dotazování jsem společnosti doporučil

přispívat svým zaměstnancům na životní pojištění.

I přes odhalení nedostatků hodnotím fungování managementu FK Mladá

Boleslav, a.s. kladně. Zvláště jeho organizační strukturu, která je velmi přehledná.

Probíhající procesy v managementu také často korespondují s teoretickými východisky.

Se zavedením navrhovaných změn dojde dle mého názoru ke zkvalitnění již dobře

fungujícího managementu FK Mladá Boleslav, a.s.
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