# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Olšák Martin

Název práce: Management sportovní organizace FK Mladá Boleslav, a.s. a návrhy na jeho zdokonalení

Cíl práce: Zhodnotit současný stav managementu FK Mladá Boleslav a.s. v oblasti manažerských funkcí a předložit návrhy na jeho zdokonalení

Jméno oponenta: Čáslavová Eva

Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS):

## Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

## Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce výborně
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář velmi dobře (viz hodnocení, připomínka 5)
Adekvátnost použitých metod výborně
Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos diplomanta velmi dobře (viz hodnocení)
Úprava práce: text, grafy, tabulky velmi dobře (viz připomínka 4, 9)
Stylistická úroveň, jazyk Velmi dobře (připomínky 1, 6, 7, 9)

## Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

## Hodnocení práce:

Bakalářská práce v rozsahu 70 stran textu a 28 titulů bibliografických citací (z tohoto 4 cizojazyčné a 4 elektronické), 9 příloh je zaměřena na analýzu managementu fotbalového klubu na bázi akciové společnosti. Práce je logicky rozdělena do 9 kapitol. V kapitole 2 bych považovala za žádoucí větší konkretizaci úkolů – která fakta budu analyzovat v jednotlivých sekvenčních funkcích, což by mělo být již předem zřejmé. Bohužel autor v oblasti teoretických východisek málo komentuje, jak budou aplikována v práci a jmenovitě na str. 16 hovoří o sekvenčních manažerských funkcích, aniž by citoval původní autory, kteří tento model vytvořili. Analytická část práce je velmi stručná a mohla by jít do hloubky některých faktů např. 70 zaměstnanců – na jaké pracovní poměry, v jakých profesích. Zároveň mi chybí analýza mezi jednotlivými stupni managementu v návaznosti na rozhodovací pravomoci. Analytická část je uzavřena přehledným zpracováním metodou analýzy SWOT, na kterou navazují vlastní doporučení a návrhy pro zdokonalení managementu FK.

Celkově lze říci, že bakalářská práce splňuje úroveň na ni kladenou, výrazně přesahuje zadaný rozsah, má vhodně volené metody, prezentovanou teorii problému a samostatný přístup studenta zřejmý jak v analytické, tak především projekční práci.

### **Připomínky:**

1. není vhodné uvádět funkční zařazení citovaných autorů, ale přímo jméno autora s rokem citace v závorce – viz s. 14, s. 15 (německý profesor)
2. elektronická dotazování představuje pouze tabulku užitečnosti zaměstnaneckých výhod, nikoliv nějaký dotazník – málo objasněno
3. s. 35 – není mi jasné, jak se zaměstnanecké výhody používají pro členy klubu, mohl byste objasnit, o jaké členy jde (hráče?, zaměstnance aparátu event. další)
4. s. 44 - organizační struktura v nákresu nemá zahrnovat jména pracovníků, zítra mohou být jiní, totéž u představenstva a dozorčí rady, na sportovním úseku není zřejmé, kolik týmů mají
5. s. 45 – činnosti orgánů FK je citováno z materiálu FK a chybí odkaz
6. s. 48 – není zřejmé jakou techniku v kap. 5.4.4.1. má autor na mysli
7. s. 62 - Tab. 8 – vypadlé písmeno (vztahu)
8. s. 65 – nepovažuji za vhodné hodnotit pracovníky na poradách klubu ani eticky ani operativně
9. s. 67 – v textu je nutné odkazovat na číslo tabulky

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Klasifikace manažerských funkcí je oblíbeným tématem autorů publikujících v managementu. Kteří autoři klasifikovali největší počet manažerských funkcí a kolik jich bylo?
- 2) Tab. 2 – Pro naplnění dlouhodobých sociálních cílů klub neplánuje žádné krátkodobé ani střednědobé? Dlouhodobé cíle jsou pak ve „vzduchoprázdnu“. V návrzích tab. 7 – není zřejmá návaznost sociálních cílů v budování vztahu s fanoušky. Objasněte tuto část při obhajobě.

### **Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře**

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi.

V Praze dne 2. 9. 2014

.....
Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.